
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.266 Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 0285/2020 – 26.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 27.06.2020 a 04.07.2020, o Diretor Adminis-
trativo CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA - Matrícula nº 
5035961/1, para responder pela Presidência da EMATER-PARÁ, em virtude 
da titular encontrar-se em viagem de trabalho.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

Protocolo: 556836
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº0094/2020–26.06.2020
CONCEDER ao Extensionista Rural II – JONAS BERTOLDO SOARES JUNIOR 
- Matrícula nº 57200782/2, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês, 
relativo ao qüinqüênio: 02/01/2014 A 01/01/2019, que será gozado no 
período de 01/07/2020 a 30/07/2020.
ROSIRES DA SILVA CARDOSO – Coordenadora, em Exercício

Protocolo: 556824
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2018
Data da Assinatura: 19/06/2020
Vigência: 02/08/2020 à 01/08/2021
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato de prestação de serviço nº 037/2018, pelo perío-
do de 12 (doze) meses, a contar de 24h do dia 02/08/2020 até 24h do 
dia 01/08/2021, em virtude da necessidade de continuidade dos serviços, 
constante o que preceitua o art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/1993.
Contratada: EMPRESA ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Rua do Utinga, nº 301 Bairro: Curió Utinga, CEP:66.085-022, 
Belém- Pará.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 556701
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2019

Data da Assinatura: 25/06/2020
Vigência: 01/07/2020 até 31/12/2020
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato de locação nº 013/2019, pelo período de 06 (seis) 
meses, a contar de 01/07/2020 até 31/12/2020, em virtude da necessi-
dade de continuidade da locação do imóvel situado na Avenida João Paulo 
Segundo, nº 545, Centro, no município de Capanema, no estado do Pará,
Orçamento: Fonte: 0101; Programa: 1491 – Agricultura, pecuária, pesca 
e aquicultura
Ação; 2070008711C – Prestação de serviço de assistência técnica e ex-
tensão rural
Elemento de despesa: 3390-36
Locador: MARGARIDA ASSIS DE OLIVEIRA MENDES
Endereço: Rua WE 2 (COHAB), Gleba 1, nº 781, CEP: 66.623-282 Belém- 
Pará
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 556822
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 093/2020;
BENEFICIÁRIO:LEANDRO SANTOS SILVA;MATRÍCULA:54192245;FUN-
ÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO :PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL EXPEDIENTE PARA ATENDER AS ATIVIDADES DEMANDADAS 
NO PROATER PELOS ESCRITÓRIOS LOCAIS QUE COMPÕE O REG DE CONC 
ARAGUAIA ; MUNICÍPIO :REG CONC ARAGUAIA;PROGRAMA:1491;PROJE-
TO ATIVIDADE :8711-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA:3390=30-
R$2.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO;60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM 
BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE 
DESPESAS :CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 556777

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº095/2020;
BENEFICIÁRIO:ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO; MATRÍCU-
LA:3175685/1;FUNÇÃO:DIRETOR TÉCNICO;OBJETIVO:VISITA AO LO-
CAL DE PRODUÇÃO PARA A IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE AVALIAÇÃO 
DE CULTIVARES DE MANDIOCA; PERÍODO: 23 A 26/06/020;Nº DE DIÁ-
RIAS:3,5(TRÊS E MEIA); DESTINO:MARABÁ; ORDENADOR DE DESPESAS: 
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE B. PEREIRA.

Protocolo: 556695
PORTARIA DE DIARIA Nº096/2020;

BENEFICIÁRIA:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS;MATRÍ-
CULA:14516;FUNÇÃO:PRESIDENTE;OBJETIVO:VISITA E REUNIÕES NOS 
ESCRITÓRIOS E PARTICIPAÇÂO NO CURSO DE CAPACITAÇÃO INICIAL E 
ACOLHIDA AOS NOVOS CONTRATADOS ATRAVÉS DO PROGRAMA TERRI-
TÓRIOS SUSTENTÁVEIS EM CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA;PERÍODO:27.06 A 
04.07.2020;Nº DE DIÁRIAS:7,5(SETE E MEIA);DESTINO:MARABÁ, CON-
CEIÇÃO DO ARAGUAIA, TUCUMÃ, SÃO FELIX DO XINGU; ORDENADOR DE 
DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE B. PEREIRA.

Protocolo: 556833

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 616, DE 26 DE JUNHO DE 2020.
Retifi ca e altera a Portaria nº 1819/2019-GAB/SEMAS, de 30 de outubro de 
2019, que instituiu o Grupo de Trabalho interinstitucional denominado GT 
CETRAS, e destitui e nomeia membros desse Grupo.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, no inciso 
II, da Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car e alterar a Portaria nº 1819/2019-GAB/SEMAS, de 30 de 
outubro de 2019, que instituiu o Grupo de Trabalho interinstitucional deno-
minado GT CETRAS, e destituir e nomear membros desse Grupo.
Art. 2º O Art. 2º da Portaria nº 1819/2019-GAB/SEMAS, de 30 de outubro 
de 2019, passa a vigorar com as seguintes retifi cações:
Onde se lê: II - Centro Nacional de Primatas – CENP:
Lê – se: III - Centro Nacional de Primatas – CENP:
Onde se lê: III - Universidade Federal Rural da Amazônia – UFRA:
Lê – se: IV - Universidade Federal Rural da Amazônia – UFRA:
Onde se lê: IV v- Batalhão de Polícia Ambiental do Pará:
Lê-se: V - Batalhão de Polícia Ambiental do Pará:
Onde se lê: V - Organização Social Pará 2000:
Lê-se: VI - Organização Social Pará 2000:
Art. 3º Ficam destituídos do Grupo de Trabalho interinstitucional, denomi-
nado GT CETRAS, os representantes dos seguintes órgãos e instituições:
I - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS:
a) Palmira Francisca Gonçalves Ferreira; e
b) Francisca Solange Gomes Chaves.
II - Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará – IDEFLOR-BIO:
a) Ivan Santos.
III – Universidade Federal Rural da Amazônia – UFRA:
a) Maria Cristina Manno.
Art. 4º Ficam nomeados para compor o GT CETRAS, os representantes dos 
seguintes órgãos e instituições:
I - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS:
a) Maria de Nazaré Bentes de Lima – Bióloga;
b) Moema Luise de Jesus Saldanha – Bióloga.
II - Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará – IDEFLOR-BIO:
a) Laura Dias dos Santos – Eng. Agrônoma.
III - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Reno-
váveis:
a) Christina Wippich Whiteman – Bióloga;
b) César Augusto Inocima Monteiro de Barros – Matemático.
Art. 5º Os artigos 2º e 8º da Portaria nº 1819/2019-GAB/SEMAS, de 30 de 
outubro de 2019, passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º …………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………..
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………….
I - ……………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………...
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………....
b) Maria de Nazaré Bentes de Lima – Bióloga;
c) ……………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………...
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………….
e) Moema Luise de Jesus Saldanha - Bióloga; e
II -…………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………...
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………….
a) Laura Dias dos Santos – Eng. Agrônoma.
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………….
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………….
VII - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Reno-
váveis:
a) Christina Wippich Whiteman – Bióloga;
b) César Augusto Inocima Monteiro de Barros – Matemático.”(NR)
“Art. 8º O Grupo de Trabalho fi cará automaticamente extinto no ato de 
inauguração e início da operacionalização do empreendimento.”(NR)
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de junho de 2020.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS

Protocolo: 556876


